
- 1 -

往生山だより
入遠野小学校 学校通信 令和元年１０月１７日

Ｎｏ，４０
文責 校長 酒井

お待ちしてます（学校へ行こう週間）

１１月２日から，「学校へ行こう週間」が始まります。
本校では，これまで「地域と共にある学校」を目指し，「ふるさと教育」を進めてまい

りました。子ども達が，ふるさとと深く関わり，ふるさとを慈しみ，誇りに思う心を育てること
が大きな目的です。何かと敷居の高い学校ですが，この機会に，多く皆様に足を運んでいただき，
子ども達一人一人が，直接皆様とふれあうことが，何よりも大切だと考えています。
当日は，通常の授業や生活の様子を参観していただくことはもちろん，地域の方々に，教えて

いただいたり，ご協力いただきたりしながら，子ども達とふれあっていただく活動として，次の
内容を準備しています。

☆学習発表会＆ PTAバサー ２日（土）9：00~11：00（終了後バザー）
☆すいとんづくり（高学年）６日（水）３・４校時 家庭科室
☆凧づくり （中学年）６日（水）３・４校時 体育館
☆むかし遊び （低学年）７日（木）３・４校時 体育館

本年も地域のおじいさんおばあさんや婦人会の皆様方に指導をお願いしました。
今後も多くの方々にご協力，ご助言をいただきながら「地域と共にある学校」を目指しま

す。当日は，教室のそこかしこに子ども達の歓声が響き渡ることと思います。
どうぞ，お友達などもお誘いの上，ご参加ください。

被爆者体験伝承講話 ～是非ご聴講ください～

学校行へこう週間に先立ち，被爆体験伝承者による講話を
いただく機会を設けました。
被爆者の体験と平和への思いを，伝承した方から，実際に

お話をいただきます。戦時下の人々の暮らしや原爆被害の概
要，原爆の人体への影響などを詳しく知ることは，子ども達
が平和について深く考える時間につながるものです。
講師の小谷さんは，当日広島より駆けつけてくださいます。

貴重なお話ですので，是非ご参加ください。
☆ どなたでも参加できます。

日時：令和元年１０月２４日（木）☆ 職員玄関より入り，名簿への記入をお願いしま

１０：２０～１２：０５ す。

場所：本校 みんなの広間（２ F） ☆ 保護者用駐車場をご利用ください。

お見舞い申し上げます。

過日の台風では，各地で甚大な被害が報道される中，本校では，児童，教職員，そして保
護者の皆様の命に別状がなかったことは不幸中の幸いと安堵しております。しかし，家屋な
どの建物，更には自動車等に被害を受けられた方も多いと伺いました。心中お察しすると共
にお見舞い申し上げます。
幸い，子ども達は台風の後でも，一人の欠席者もなく全員が登校し学習しています。平方

部ではまだまだ休校が続いている現状を鑑み，学べることの尊さを子ども達にも伝えながら，
我々教職員も学習指導に当たりたいと考えております。


